Valbona Disha Haxhosaj u lind më 05.06.1973 në Pejë. Diplomoi në Fakultetin Juridik në vitin 2003. Provimin e Judikaturës e kaloi në vitin 2006.

Jeton në Pejë, është e martuar dhe ka  dy fëmijë.

Përvoja e saj fillon si referente në Prokurorinë e Qarkut në Pejë 2001-2006. Nga tetori 2006-korrik 2011 si Bashkëpunëtore Profesionale ne Prokurorinë Komunale në Pejë dhe nga muaji gusht 2011 kalon në Gjykatën e Qarkut në Pejë në po të njëjtën pozitë.

Përvoja e saj llogaritet rreth 10 vite.

Me 28 dhjetor 2012 nga Presidentja e vendit zjn.Atifete Jahjaga, dekretohet prokurore ne Prokurorinë e Qarkut në Pejë.
Email:valbona.haxhosaj@rks-psh.org

